ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SIL

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

INDICAÇÃO Nº 11/2025

O vereador que abaixo subscreve, nos termos da Lei Orgânica,

concomitante ao que preceitua o Regimento Interno desta Casa, indica, depois de

ouvido o Plenário, envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

no sentido de determinar ao setor competente, a realização das seguintes melhorias

na entrada dos Bairro Caldas da Imperatriz e Poço Fundo:

• Instalação de uma faixa elevada, com a localização a ser analisada

quanto à melhor viabilidade, podendo ser em frente à Farmácia Bela

Farma ou à Panificadora e Lanchonete Beirão, com a finalidade de

reduzir a velocidade dos veículos e garantir a segurança dos

pedestres;

• Instalação de uma placa de sinalização de travessia de pedestres e de

redução de velocidade;

• Instalação de uma lixeira do tipo contêiner, considerando que a única

existente no local se encontra trancada para uso exclusivo;

• Realização de manutenções no asfalto, nos canteiros e nos abrigos de

passageiros de ônibus; e

• Revitalização da entrada do Bairro Caldas da Imperatriz, a qual

encontra-se em estado de negligência, constantemente tomada por

mato, lixo e desordem, o que transmite uma imagem de abandono e

desleixo para os moradores e visitantes.

JUSTIFICATIVA: As melhorias apresentadas são reinvindicações dos

moradores, conforme relato anexo.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2025.

JOÃO GABRIEL ABREU
Vereador